
Consiglio Regionale della Campania

X LEGISLATUp

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL llNOVE1IBRE 2015

DelHi. n. 12

OGGETTO: Riordino disciplinare su “Direttiva spese di rappresentanza della Presidenza del Consiglio
regionaje della Campania; partecipazione convegni, indagini Conoscitive, studi, e ricerche;
concessione di patrocinio e partecipazione a comitati d’onore”

L’anno duemilaquindici il giorno Il (undici) del mese di Novembre alle ore 12,45 nella sala riunioni

della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola si è riunito l’Uffij0 di Presidenza del Consiglio

Regionale, così costituito

Rosa D’AMELTO Presidente

Tomimtso CASILLO Vice Presidente

Ermanno RUSSO Vice Presidente

Antonio MARCJANO Consigliere Questore

Massimo GRIMALDI Consijiere Questore

Vincenzo MARAIO Consigliere Segretario

Flora BENEDUCE Consigliere Segretario

Sono assenti: I/I

Presiede: Il Presidente Rosa D’Ameljo

Assistojo i dirigenti: Direttore Generale Attività Legisi. Avv. Magda Fabbrocini

Direttore Generale Risorse Umane nanz. e strum. dott.ssa L Corretto
Dott. Alfredo Autlio- Respons. U;D. “Affan Legali e Assistenza UdP”

RELATORE. Il Presidente Rosa D’Amelio



Premesso che:
con deliberazione UdP n. 279/2000, in applicazione delle norme di cui al D.Lgs n.
29/1993, si è disposto che spetta in via esclusiva all’Ufficio di Presidenza:

a. la programmazione in ordine agli assetti ed al funzionamento degli organismi
istituzionali e cioè dello stesso Ufficio di Presidenza, delle Commissioni
consiliari, dei Gruppi consiliari e di tutti gli organi istituiti, a norma di legge,
presso il Consiglio Regionale;

b. l’individuazione dei criteri per l’erogazione di contributi, finanziamenti e
organizzazione di manifestazioni, ivi compresa l’entità deifinanziamen ti.

con delibera n. 459/2007, modificata con delibere nn. 629-20/2010, 354/2014 e
367/2015, l’Ufficio di Presidenza ha disciplinato le direttive e le procedure afferenti
le spese di rappresentanza della Presidenza del Consiglio Regionale, nonché la
modalità per la concessione di patrocini, partecipazione a comitati d’onore, nonché
la compartecipazione anche finanziaria a manifestazioni e convegni di interesse
culturale e sociale;
nel corso della IX° Legislatura, l’Ufficio di Presidenza del Consiglio è nuovamente
intervenuto sulla materia (delibera n. 354/2014), disciplinando i procedimenti
riguardanti la concessione di patrocini e compartecipazioni finanziarie ad eventi
culturali e/o di promozione territoriale;
in attuazione della succitata delibera, la DG “Presidenza, Studi legislativi e legali” ha
bandito in data 2 marzo c.a. un avviso pubblico per regolamentare la concessione di
“patrocini, partecipazioni a comitati d’onore, concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e per lattribuzione di vantaggi economici di qualunque
genere ad enti ...“;

con l’avviso, pubblicato sul BURC n. 14/2015, la DG “Presidenza, Studi legislativi e
legali” ha avviato le procedure, che tra l’altro non hanno trovato ancora piena
definizione e per le quali il Consiglio non ha assegnato ancora alcun beneficio
finanziario per l’anno 2015;

Considerato che:
il Presidente del Consiglio Regionale, con decreto n. 94 del 9 novembre 2015, ha
sospeso le procedure avviate dall’avviso pubblicato sul BURC n. 14/2015 ed ha
stabilito di proporre all’Ufficio di Presidenza l’annullamento del bando in ragione di
una rielaborazione organica di quanto fino ad oggi il Consiglio ha disciplinato in
materia, anche alla luce delle recenti disposizioni di contenimento della spesa e
delle nuove finalità da adottare, quali ad esempio il rafforzamento dell’azione del
Consiglio mirata a interventi in favore della ‘educazione e formazione dei giovani”,
anche ai fini occupazionali, o la valorizzazione più partecipata del “ruolo della
donna” nel contesto regionale;
lo stesso annullamento del bando inoltre consentirebbe all’attuale Ufficio di
Presidenza di utilizzare le risorse appostate sul cap. 6032 per l’anno 2015 per
contribuire, con un gesto di solidarietà, ai danni subiti a seguito degli eventi
calamitosi del 14 e 20 ottobre u.s. dalle scuole della provincia di Benevento;
una nuova disciplina dei criteri e delle finalità consentirebbe una più corretta
formulazione della denominazione assegnata al Cap. 6032, sostituendola con:
“Contributi ad iniziative rilevanti per ifini istituzionali del Consiglio Regionale”;



Tanto premesso

Visti:
- il D.Lgs n. 29/1993;
- il Regolamento Interno del Consiglio;
- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 459 del 29 dicembre 2000;
- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 629 del 4 febbraio 2010;
- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 25 giugno 2010;
- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 354 dell’lI dicembre 2014;
- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 367 del 18 febbraio 2014;
- il decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 94 del 9 novembre 2015;

A voti unanimi

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di prendere atto del decreto n. 94 adottato dal Presidente CRC in data 9 novembre 2015;
- di annullare tutte le procedure avviate con l’avviso pubblico pubblicato sul BURC n. 14 del 2

marzo 2015;
di incaricare la Direzione Generale “Attività legislativa” alla redazione di un nuovo disciplinare

su “Direttiva su spese di rappresentanza della Presidenza del Consiglio Regionale della
CampanIa; partecipazione convegni, indagini conoscitive, studi, e ricerche; concessione di
patrocinio e partecipazione a comitati d’onore’ anche alla luce delle recenti disposizioni di
contenimento della spesa e delle nuove finalità che lo stesso Ufficio di Presidenza intenderà
adottare;

- di riformulare l’attuale denominazione del Cap. 6032 “Compartecipazione a iniziative
promosse rilevanti per le finalità del Consiglio Regionale”, sostituendola con la seguente:
“Contributi ad iniziative rilevanti per ifini istituzionali del Consiglio Regionale”;

di utilizzare, nelle more dell’approvazione del nuovo regolamento, le risorse appostate per
l’anno 2015 sul Cap. 6032 — Piano dei conti finanziario LO4.O4OLOOO — destinandole agli
istituti scolastici della provincia di Benevento che hanno subito danni a seguito degli eventi
calamitosi del 14 e 20 ottobre us.;

di dare mandato agli uffici competenti del Consiglio di coordinarsi con gli uffici della
Prefettura di Benevento per l’individuazione degli istituti scolastici danneggiati;

di incaricare i Direttori Generali CRC della regolare esecuzione del presente provvedimento,
di trasmettere, per quanto di competenza, all’UD. Speciale Trasparenza e Anticorruzione e
disporre la sua pubblicazione nel BURC.

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL PRESIDENTE

t (
\N ) ‘k

Il Dirigente U. D. ad interiin
U. O. D. Pubbliche Relazioni, Ce ri,nonia!e, Ufficio Stampa ed Urp

Dott. 4lfredo 4urilio

1! Direttore Generale Attitù Le i vlatica
4kdcr F,ihbrocou

-


